
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 1447 del 25/11/2019

Proponente:  Distretto del Perugino

Oggetto: Proroga dell�accordo per la disciplina dei rapporti tra l�Azienda Usl Umbria 1 e la 
RP Opere Pie Donini per l�erogazione delle prestazioni di assistenza residenziale ad anziani 
e persone non autosufficienti con patologie degenerative.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 16192 del 08/11/2019 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Silvio PASQUI

Hash .pdf (SHA256):
0dc0749070193a02c35eec39242200ec1ff17b7272793f58e7dec7a5d7288794
Hash .p7m (SHA256): 
53697274460026c2d926bde61729faecc7d9d2779ee675019b23ea1d00aa9000
Firme digitali apposte sulla proposta:
Silvio Pasqui,Barbara Blasi,Antonella Giovagnoni,Rosanna Partenzi,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Luca LAVAZZA)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Richiamati 
 1) gli atti con cui la Regione dell’Umbria ha fissato gli standards funzionali della residenzialità 
per anziani non autosufficienti e disciplinato gli accordi con il  Servizio sanitario regionale, 
inclusa la definizione delle tariffe da applicare: 

- D.G.R. 27/03/2002 n. 391 con cui è stata determinata la tariffa regionale di riferimento nei 
rapporti tra il S.S.R. e le Residenze Protette per l’assistenza residenziale agli anziani non 
autosufficienti e definiti criteri per l’applicazione nonché approvato lo schema di 
convenzione; 

- D.G.R. 24/04/2002  n. 481 “Indirizzi regionali per la definizione del processo 
autocertificativo della residenzialità per anziani”; 

- D.G.R. 29/07/2002 n. 1042  di integrazione della D.G.R. n. 481/2002; 
- D.G.R. 20/11/2002 n. 1608 “Chiarimenti D.G.R. n. 391 del 27/03/2002 e D.G.R n. 481 del 

24/04/2002 relative alle strutture residenziali per anziani non autosufficienti”; 
- D.G.R. 30/07/2003 n. 1181 “Residenze anziani non autosufficienti: determinazioni in merito 

ai rapporti convenzionali”; 
- D.G.R. 04/02/2004 n. 53 “Criteri per l’applicazione delle disposizioni del PSR relative ai 

requisiti organizzativi delle residenze protette per anziani non autosufficienti”. 
- D.G.R. 16/02/2009 n. 184, recepita con Delibera del D.G. n. 291 del 18/05/2009, con cui è 

stata adeguata ad € 87,20 dal 1 gennaio 2009 la tariffa regionale da applicare come 
corrispettivo delle prestazioni (singole giornate di assistenza); 

- D.G.R. 16/5/2012 n. 526 “Revisione dei requisiti organizzativi delle Residenze Protette”. 
2) gli atti statali, regionali ed aziendali con cui è stata disciplinata la responsabilità istituzionale e 
finanziaria per i servizi integrati, inclusa la lungoassistenza ad anziani non autosufficienti  tramite 
servizi residenziali a ciclo continuativo, ed è stata stabilita la percentuale di imputazione della 
spesa ai rispettivi comparti sanità e sociale,  facendo salvo il concorso alla spesa sociale da parte 
degli utenti sulla base del reddito disponibile: 

- DPCM 14/2/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-
sanitarie”;  

- il DPCM 12/1/2017 “Definizione ed aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all’art.1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502” - art. 30 “ Assistenza 
sociosanitaria residenziale e semiresidenziale alle persone non autosufficienti”; 

- D.G.R. n. 21/2005 “Approvazione atto di indirizzo regionale in materia di prestazioni socio-
sanitarie in attuazione del DPCM 14 febbraio 2001” ;  

- Delibera DG n. 646 del 17/11/2006 con cui è stato approvato l’Accordo, stipulato 
l’11/6/2007, tra la Azienda USL n. 2 – Distretto del Perugino e il Comune di Perugia, come 
capofila dell’Ambito territoriale n. 2, per l’applicazione della DGR n. 21/2005 per le aree 
disabili, dipendenze ed anziani; 

- D.G.R. n. 1708/2009 che, nell’ambito degli interventi di attuazione della L.R. n. 9 del 
4/6/2008 istitutiva del Fondo Regionale per la non autosufficienza, ha approvato, tra gli altri, 
il Nomenclatore Tariffario degli interventi e prestazioni a favore delle persone non 
autosufficienti includendo tra gli interventi in regime residenziale a ciclo continuativo 
l’assistenza e ospitalità presso le Residenze Protette per la quale vengono riconfermati la 
tariffa di riferimento di € 87,20 e la fonte di finanziamento nel 50% per la quota a carico del 



SSR e 50% la quota a carico del sociale salve le condizioni di compartecipazione di cui al 
R.R. n. 4/2009;   

3) gli atti con cui la Regione dell’Umbria ha disciplinato la materia dell’autorizzazione alla 
realizzazione ed esercizio di strutture sanitarie e socio-sanitarie e dell’accreditamento istituzionale, 
in attuazione del D.Lgs.vo n. 502/1992 e della L. R. n. 11/2015; 

- il Regolamento Regionale n. 6/2017 in materia di autorizzazione all’esercizio di strutture 
sanitarie e  socio-sanitarie, che ha abrogato il precedente R.R. n. 2/2000; 

- il Regolamento Regionale n. 10/2018 in materia di accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private, che ha abrogato il precedente R.R. n. 
3/2002; 

- la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 12191 del 23/11/2018 che 
prorogato, fino al 31/5/2019, rinnovabile fino al 30/11/2019, gli accreditamenti scaduti, 
rilasciati ai sensi dell’abrogato Regolamento Regionale n. 3/2002 e per il cui rinnovo sia già 
stata presentata istanza e che ha qualificato come provvisoriamente accreditate, fino al 
31/5/2019, le strutture che hanno presentato istanza ex-novo, il tutto, nelle more 
dell’implementazione della dotazione organica e del funzionamento del nuovo organismo 
OTAR;  

- la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 1216 del 8/2/2019, che, con 
riferimento alla DD n. 12191/2018, ha precisato che beneficiano della proroga tutte le 
strutture che abbiamo o che avranno presentato istanza di rinnovo dell’accreditamento 
istituzionale fino alla data di piena operatività funzionale dell’OTAR e, analogamente, 
beneficiano dello status di soggetto provvisoriamente accreditato le strutture che abbiano o 
che avranno presentato  domanda di accreditamento istituzionale fino alla piena operatività 
funzionale dell’OTAR;     

4) l’Accordo Contrattuale tra questa Azienda e la RP Donini,  approvato con  Delibera del 
Direttore Generale n. 1280 del 16/11/2016, registrato al  n° 54/2017 del repertorio ASL, in 
scadenza il 13/11/2019; 
 
Verificato 
- che la Fondazione Opere Pie Donini è stata autorizzata dal competente Servizio della Direzione 
Regionale Sanità e Servizi Sociali alla realizzazione e all’esercizio dell’attività della Residenza 
Protetta sita in Perugia Via dei Ghezzi n. 15, per n. 50 posti letto, con la Determinazione 
Dirigenziale n. 282 del 25.01.2008; 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 8814 del 21/11/2013 alla R.P. Opere Pie Donini è stato 
rilasciato l’accreditamento istituzionale senza prescrizioni per l’attività di Residenza Protetta per 
n. 50 posti letto di cui alla D.D. n. 282 del 2008;  
- che con Determinazione Dirigenziale n. 11077 del 14/11/2016, alla R.P. Opere Pie Donini è stato 
rinnovato l’accreditamento istituzionale senza prescrizioni, ai sensi dell’art. 4 comma 4 del R.R. 
n.3/2002, di cui alla D.D. n. 8814 del 21/11/2013, con valenza triennale;  
- che la RP Donini, con PEC del 31/5/2019,  ha avanzato richiesta di rinnovo dell’accreditamento 
istituzionale e che la Regione Umbria con Pec prot. n. 126907 del 3/7/2019 ha comunicato il 
rinnovo provvisorio dell’accreditamento, trasmettendo le sopra richiamate Determine Dirigenziali 
n. 12191/2018 e 1216/2019;    
 
Dato atto 



- che ai sensi del punto 4) della DGR n. 184/2009, con prot. n. 186693 del 21/10/2019, si è 
proceduto a richiedere al Dipartimento di Prevenzione, la verifica in ordine alla permanenza 
presso la struttura dei requisiti strutturali, tecnologici organizzativi di cui al DPR 14.1.1997; 
- che la commissione tecnica distrettuale ha effettuato ha provveduto semestralmente alla verifica, 
con esito positivo, degli indicatori  di conformità agli obblighi convenzionali e di legge e degli 
indicatori di qualità del livello socio-assistenziale, come da verbale agli atti del competente 
servizio del Distretto;   
 
Valutata 
la necessità di assicurare la continuità dei piani  assistenziali  personalizzati autorizzati dai servizi 
distrettuali per gli ospiti della Residenza Protetta Donini e di garantire, nel contempo, gli attuali 
livelli di offerta di prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e persone non autosufficienti 
con patologie cronico-degenerative nell’ambito del Distretto del Perugino, stante l’elevato numero 
di richieste di inserimento, spesso prioritarie o esclusive per strutture collocate nel territorio dello 
stesso Distretto e la presenza di una cospicua lista di attesa distrettuale (al 30.9.2019 attestata a n. 
136 soggetti) . 
   
 
Tutto ciò premesso, si propone di adottare la seguente Delibera 
 
 
PROROGARE l’Accordo contrattuale con la RP Donini  (n° repertorio USL 54/2017), 
richiamato in premessa, fino al  30 novembre 2019, salvo diverse determinazioni regionali in 
ordine al rinnovo dell’accreditamento istituzionale ai sensi del R.R. n. 10/2018;   
 
DI IMPUTARE il costo derivante dal presente atto, stimato in ca. €  37.000,00 al Conto Co.Ge. 
310060021 “Ass. riabilitativa residenziale per anziani non autosufficienti da privato 
intraregionale” del Bilancio di Esercizio 2019; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del comma 4 dell’art. 
41 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/3/2013;       
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale, viste le 
disposizioni in materia di riservatezza dei dati. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla RP Donini. 
  
 
 
 
   PO Gest. amm.va                      PO Resp.le                                        IL DIRETTORE 
ass.za res.le, sem.le, terr.le       Attività Amm.ve               DEL DISTRETTO DEL PERUGINO f.f. 
   anziani e disabili                           
 Dott.ssa A.Giovagnoni           Dott.ssa R.Partenzi                            Dr.ssa Barbara Blasi     
 
 
 


